
MUDr. Vlasta 

Kálalová

MUDr. Olga Gimunová, Ph.D

KARIM FN Brno, LF MU



Doktorka z domů Trubačů

 Širší veřejnosti známa z knihy Doktorka z domu Trubačů od Ilony Borské.

 Nakladatelství Vyšehrad 1984



Vlasta Kálalová

 Zakladatelka malé československé nemocnice v Bagdádu, 
kde působila v letech 1925 až 1933.

 Pocházela z rodiny učitele, narozena v roce 1896.

 1915 - přijata současně na lékařskou a filozofickou fakultu 
Karlovy univerzity, kde studuje arabštinu a perštinu 

 1922 - promuje na obou fakultách s nejlepším prospěchem 

 1923 - praktikuje jako pravděpodobně první česká chiruržka 
v Brně 

 1924 - nastupuje na gynekologické klinice Omara paši v 
Cařihradu (Istanbul) 

 1925 - otevírá v Bagdádu chirurgické pracoviště s dvaceti 
lůžky tzv. Mustausaf Czechoslovak



Vlasta Kálalová

 1927 - bere si Itala jménem Giorgio Di Lotti

 1928 - na světě je syn Radbor

 1931 - rodí se dcera Drahomila Lydia

 Je i nadšenou entomoložkou.

 1932 - onemocní horečkou dengue a celá rodina se vrací do 
Československa 

 1939 - stěhují se z Prahy do Bernartic u Tábora 

 8. květen1945 - manžel, obě děti a hospodyně jsou zastřeleni 
prchajícími esesáky, zraněná paní Vlasta přežije jen proto, že ji 
považují za mrtvou 

 1950 - protestuje proti justiční vraždě Milady Horákové a je 
sledována StB

 1967 byla MUDr. Vlastě Kálalové-Di Lotti udělena medaile Jana 
Evangelisty Purkyně za mimořádné zásluhy o rozšíření poznatků 
československého lékařství v zahraničí



Vlasta Kálalová

 Až do smrti žije převážně v Bernarticích, ordinuje a 
vyučuje jazyky. Zvládla jich čtrnáct: angličtinu, 
francouzštinu, němčinu, ruštinu, italštinu, španělštinu, 
turečtinu, arabštinu, perštinu, norštinu, islandštinu, 
novořečtinu, tádžičtinu a gruzínštinu. 

 Před smrtí v roce 1971 oslovila spoluobčany dopisem, v 
němž píše, že „nejhanebnějším rysem otrockosti je 
stádní klanění se současným mocným". Paní Vlasta 
zemřela zapomenuta, ale o později vyšlo první vydání 
knihy Ilony Borské, která se v anketě Kniha mého srdce 
zařadila mezi sto nejoblíbenějších děl. 

 A v roce 1992 vyznamenal prezident Václav Havel 
doktorku Kálalovou Řádem T. G. Masaryka. 





Studentská léta Vlasty 

Kálalové

 Intenzivní studium cizích jazyků hlavně o letních 

prázdninách.

 V době první světové války zvýšeně přijímány i dívky ke 

studiu medicíny na Karlově univerzitě. 

 Medici odvoláváni na frontu, děvčata se mohou studiu 

více věnovat. 



Přes Bospor k Tigridu



Anestezie 

 Ve  svých vzpomínkách uvádí, že  jako studentka zvládla 

oživit chlapce při neblahé chloroformové narkóze zevní 

srdeční masáží a umělým dýcháním.

 Pod pojmem umělé dýchání v učebnice chirurgie té 

doby zahrnují stlačování hrudníku či známou metodu 

Silvesterovu.

 Učebnice z roku 1921 popisuje i možnost i.v. infuze 

fyziologického roztoku. 



Anestezie

 O anestéziích v Bagdádu se však zmiňuje minimálně, 

uvádí  např. kombinaci svodné a infiltrační. Jako 

operatérka si zvala dalšího lékaře k asistenci. 

 Prováděla náročné nitrobřišní výkony.

 Operovala i členky tehdejší irácké královské rodiny. 

 Základem úspěchu byly sterilní podmínky na operačních 

sále.



Anestezie – citace ze 

vzpomínek dr. Kálalové

 Museli jsem často operovat pacienty s téměř 

beznadějnými vyhlídkami. Za to, že se je podařilo 

zachránit, jsem vždy děkovala místnímu a míšnímu 

znecitlivění. 



Perioperační péče 

 Minimum infekčních komplikací v předantibiotické éře.

 Dodržován přísný hygienický režim – i zásluhou 

diplomovaných sester z Československa.




